Exmo. Senhor Presidente da Comissão Parlamentar de Educação, Ciência e

Cultura

caro Deputado Abel Baptista

O Fórum dos Conselhos Científicos dos Laboratórios do Estado teve

conhecimento do documento “Princípios orientadores para a criação do

Estatuto do Trabalhador de Investigação Científica e restruturação da

Carreira de Investigação Científica (Decreto-Lei 124/99)”, elaborado pela

Associação Nacional de Investigadores em Ciência e Tecnologia (ANICT).

Tendo reunido para analisar esse documento, o Fórum deliberou por

unanimidade rejeitar liminarmente o espírito e a letra do mesmo, tal como

consta do anexo desta mensagem.

Os assuntos tratados no documento referido, embora tratados pela ANICT

de forma que merece a nossa total rejeição, são contudo da maior

importância para a investigação científica e para os Laboratórios do Estado,

pelo que vem este Fórum solicitar a Vª Exª uma audiência urgente com a

Comissão CECC.

Com os melhores cumprimentos,

José Manuel Catarino

(Presidente do Fórum dos CC dos LE)

qua 29-10-2014 01:00